

Số: 22//KH-UBND

Mỹ Thạnh, ngày 23 tháng 04 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tiêm phòng bắt buộc vaccin phòng bệnh dại cho chó, mèo trên địa bàn xã Mỹ Thạnh năm 2015

Căn cứ kế hoạch số: 47/KH-TrTY ngày 24 tháng 3 năm 2015 của Trạm Thú y huyện Giồng Trôm về tiêm phòng bắt buộc vaccin phòng bệnh dại cho chó, mèo trên địa bàn huyện Giồng Trôm năm 2015;

Để công tác tiêm phòng bệnh dại đạt hiệu quả, Ủy ban nhân dân xã Mỹ Thạnh kế hoạch tiêm phòng vaccin phòng bệnh dại trên địa bàn xã năm 2015, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

Tạo được miễn dịch chủ động cho đàn chó, mèo đối với bệnh dại, từng bước khống chế và tiến đến tiêu diệt bệnh dại trong thời gian tới.

Duy trì mức kháng thể bảo hộ thường xuyên trong quần thể đàn chó, mèo nuôi để giảm thiểu nguy cơ phát sinh ổ dịch, nhằm mục đích bảo vệ sức khỏe tính mạng cho con người.

Nâng cao tỉ lệ tiêm phòng trong năm 2015 đạt ít nhất 35% so với tổng đàn và từng bước nâng dần tỉ lệ tiêm phòng cho đạt yêu cầu phòng bệnh là 80% trong những năm tiếp theo.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phạm vi vùng tiêm phòng và đối tượng tiêm phòng

Triển khai tiêm phòng trên địa bàn toàn xã;

Đối tượng thực hiện tiêm phòng bắt buộc là chó, mèo từ 03 tháng tuổi trở lên được chẩn đoán khỏe mạnh;

2. Chỉ tiêu thực hiện

Căn cứ vào số liệu tổng đàn chó, mèo (theo báo cáo tháng 3/2015 của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn) Trạm Thú y huyện Giồng Trôm, phân bổ chỉ tiêu thực hiện cho đơn vị xã Mỹ Thạnh là 474 liều.

TT	Tên xã	ĐVT	Tổng đàn	Chỉ tiêu thực hiện
1	Mỹ Thạnh	con	1.353	474

3. Loại vaccin sử dụng

Sử dụng vaccin Rabigen mono (Virbac);

Cách sử dụng: theo hướng dẫn của nhà sản xuất được ghi trên vỏ chai vaccin;

4. Định mức chi phí tiêm phòng

Ủy ban nhân dân xã phân công nhân viên thú y phối hợp với các cộng tác viên thú y trong xã đến từng hộ dân để tiêm phòng cho đàn chó, mèo. Đây là chương trình tiêm phòng bắt buộc và có thu phí; người chủ nuôi phải chịu mọi chi phí tiêm phòng (gồm tiền vaccin và công tiêm phòng thực hiện theo định mức quy định tại Thông tư số 04/2012/TT-BTC, ngày 05 tháng 01 năm 2012 của Bộ Tài chính);

Trong trường hợp tiêm phòng chó, mèo bị phản ứng hoặc bị chết chủ nuôi được hỗ trợ chi phí theo qui định;

Cán bộ thực hiện nhiệm vụ trong quá trình tiêm phòng bị chó, mèo cắn sẽ được hỗ trợ chi phí tiêm phòng vaccin đại theo qui định;

Các trường hợp được hỗ trợ kinh phí nêu trên, nhân viên thú y phải cung cấp đầy đủ hồ sơ cần thiết theo hướng dẫn của Chi cục Thú y.

5. Thời gian thực hiện

Chia làm 02 đợt, cụ thể như sau:

- Đợt tiêm phòng chính thức: từ ngày 10 tháng 5 năm 2015 đến ngày 31 tháng 5 năm 2015;

- Đợt tiêm bổ sung: thực hiện liên tục trong các tháng còn lại của năm 2015.

6. Chế độ báo cáo

Kết thúc đợt tiêm chính thức, nhân viên Thú y xã phải tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện bằng văn bản gửi về Trạm Thú y trước ngày 10 tháng 6 năm 2015;

Kết quả tiêm phòng bổ sung được báo cáo trong báo cáo định kỳ hàng tháng;

Báo cáo tổng kết chương trình tiêm phòng đại cả năm: nhân viên Thú y xã phải tổng hợp, gửi báo cáo bằng văn bản về Trạm Thú y trước ngày 10 tháng 12 năm 2015 để tổng hợp báo cáo theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN


Phối hợp với các tổ chức Đoàn thể tại địa phương tuyên truyền vận động người chăn nuôi chó, mèo thực hiện tiêm vaccin phòng đại. Trước hết vận động các Đảng viên, cán bộ có nuôi chó, mèo thực hiện trước. Đồng thời tổ chức tuyên truyền trên Đài truyền thanh xã, trước và trong thời gian diễn ra tiêm phòng;

Chủ nuôi chó mèo sẽ đăng ký về số lượng với Trưởng ấp, nhân viên thú y để lập dự trữ số lượng vaccin sử dụng và đăng ký tạm ứng với Trạm Thú y và sau khi kết thúc tiêm phòng đợt chính các xã, thị trấn sẽ thanh toán tiền vaccin.

Định kỳ báo cáo kết quả tiêm phòng về Trạm Thú y huyện tổng hợp.

Tổ chức các đội tiêm phòng đến từng hộ chăn nuôi để tiêm phòng cho chó, mèo. Tập hợp lực lượng tiêm phòng bao gồm cộng tác viên thú y, các cửa hàng kinh doanh thuốc thú y, người hành nghề dịch vụ thú y tại địa phương. Ngoài ra, cần tổ chức các điểm tiêm phòng đại cố định để người chăn nuôi biết mang chó, mèo đến tiêm phòng.

Tổ chức giám sát tình hình dịch bệnh xảy ra trên đàn chó, mèo nhằm sớm phát hiện các ổ dịch nhằm kịp thời bao vây, khống chế không để dịch bệnh lây lan.

Trên đây là kế hoạch tiêm phòng bắt buộc vaccin phòng bệnh dại năm 2015, Ủy ban nhân dân xã Mỹ Thạnh rất mong sự hợp tác tốt của các trưởng ấp, chủ nuôi chó mèo và các cộng tác viên thú y để công tác tiêm phòng đạt hiệu quả. 

Nơi nhận:

- Trạm thú y huyện ;
- CT, PCT.UBND xã (chỉ đạo);
- Thành viên BCĐPCDB (tuyên truyền);
- Trưởng ấp (phối hợp thực hiện) ;
- Tổ tiêm phòng (thực hiện) ;
- Lưu: VT, TY. 16b.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**




Hồ Văn Chí